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1. Úvod

Prodlení dlužníka je stěžejní institut soukromého práva, se kterým se vysoce

pravděpodobně setkal již každý, kdo aktivně vstupuje do závazkových vztahů. Jedná se

o jedno ze základních a typických porušení smluvních povinností strany

smlouvy, z kterého vyplývá řada důsledků jak do sféry prodlévajícího dlužníka, tak do

sféry oprávněného věřitele. Právě častý výskyt prodlení dlužníka v reálné praxi byl

jedním ze zásadních důvodů k výběru tohoto tématu a jeho zpracování. Prodlení dlužníka

je velice univerzální institut, se kterým se mohou setkat, a často i opravdu setkávají

smluvní strany smluv všech možných smluvních typů, a to jak pojmenovaných, tak

nepojmenovaných, uzavřených v jakékoliv formě, jejichž předmětem může být jakýkoliv

typ plnění. Prodlení dlužníka rovněž nelze ani omezit jen na závazkové vztahy vzniklé

právním jednáním, typicky smlouvou, ale své místo nalezne i u závazků vzniklých

např. deliktem, nebo konstitutivním rozhodnutím soudu. Výše uvedená generální

uplatnitelnost byla dalším z argumentů pro volbu tohoto tématu. Jakkoliv se totiž může

tento institut zdát zprvu jednoznačným a srozumitelným, při hlubším zkoumání lze

objevit řadu prvků, které si stále zasluhují akademickou pozornost.

Cílem práce je tedy souhrnná charakteristika problematiky prodlení dlužníka, a to nejen

prizmatem ustanovení občanského zákoníku, která se tomuto institutu věnují přímo, ale

rovněž pohledem právních norem, které mají v realitě rovněž reálný dopad na situaci, kdy

dlužná strana prodlévá se splněním svého závazku. Nezbytností pro přínosnou analýzu

právního institutu, jakým je např. prodlení dlužníka, je rovněž studium a rozbor

relevantní soudní judikatury, a to ať již recentní, která má nejvyšší výkladovou hodnotu

pro současné znění zákona, tak ale i rovněž judikatury starší až historické, jejíž pochopení

a znalost je pro porozumění konceptu prodlení dlužníka rovněž nepostradatelné. Při

akademickém výkladu právních pramenů není možné opomenout ani závěry vyplývající

z komentářové a jiné odborné literatury, které poskytují prostor pro inspiraci, polemiku

či přijetí. Podrobná analýza výše uvedených zdrojů a následná syntéza zjištěných závěrů

je tedy hlavním metodologickým přístupem zvoleným v rámci zpracování diplomové

práce.

V prvé řadě bude pozornost věnována obecným parametrům splnění závazků, z nichž

řádnost a včasnost splnění jsou pro prodlení dlužníka zvlášť relevantní. Poté bude
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pojednáno v obecných intencích o pojmu prodlení dlužníka a vymezeny parametry jeho

začátku a konce. V této souvislosti bude rovněž pojednáno o vztahu prodlení dlužníka

s prodlením věřitele. Zvláštní část práce je věnována prodlení dlužníka se splněním

konkrétního typu závazků a sice závazků peněžitých. V neposlední řadě budou jednotlivě

rozebrány instituty spojené obecně s porušením smluvní povinnosti, pohledem prodlení

dlužníka jakožto případu takového porušení. Mezi tyto rozebrané následky se řadí

možnost odstoupení od smlouvy, náhrada škody a problematika smluvní pokuty.
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2. Obecně ke splnění závazků

Prodlení dlužníka jakožto stěžejní institut občanského práva je z hlediska systematiky

zařazen do části čtvrté, hlavy I., dílu 7., oddílu 1. občanského zákoníku, který se věnuje

zániku závazků splněním. Splnění je základním a přirozeným způsobem zániku

závazků, který nejvíce odpovídá zásadě prostupující celým právním řádem, která je

vyjádřena např. v § 3 odst. 2 písm. d) občanského zákoníku, a sice zásadě pacta sunt

servanda, tj. smlouvy se mají dodržovat. Ačkoliv není splnění jediným způsobem zániku

závazků, který zákon předvídá, je jediným, kterému zákon vyčleňuje samostatný

oddíl, čímž dle mého názoru ze systematického hlediska vymezuje jeho privilegovanou

pozici. Obsah zásady pacta sunt servanda, jejíž původ a kořeny u nás připisujeme

tradičně římskému právu, je rovněž nezávisle obsažen také v právních principech, které

můžeme nalézt v celé škále jiných historických právních systémů, kterými jsou

např. hinduistický, konfuciánský či islámský systém.1 Z toho přímo vyplývá, že

závaznost uzavřených smluv a touha po naplňování závazků je vlastní lidstvu jako

takovému bez ohledu na místní, náboženské nebo historické poměry.

Splněním se rozumí poskytnutí dohodnutého předmětu plnění dlužníkem věřiteli. Dle

Nejvyššího soudu2 se tedy akt splnění sestává ze dvou jednostranných právních

jednání, a sice z nabídky předmětu plnění, kterou činí dlužník v souladu se smluvními

ujednáními, popř. se zákonem, a dále z převzetí takto nabídnutého plnění ze strany

věřitele.

V této souvislosti není bez významu zmínit dvě teorie splnění, a sice teorii smluvní

a teorii reálného uskutečnění plnění. Teorie smluvní, kterou u nás judikatura3

volí, vychází z premisy, že pro splnění je nezbytné, aby dlužník poskytoval věřiteli

předmět plnění s úmyslem plnit. Tento předpoklad vychází z klasifikace splnění, jakožto

právního jednání, pro nějž zákon vyžaduje vůli. Opakem této teorie je na druhé straně

teorie reálného uskutečnění plnění, která pro splnění vyžaduje pouze faktické poskytnutí

předmětu plnění do dispozice věřitele bez ohledu na subjektivní stránku jednání

dlužníka. Ačkoliv jsem si vědom problémů spojených se smluvní teorií splnění, které

1 W. Paul Gormley, The Codification of Pacta Sunt Servanda by the International Law Commission: the

Preservation of Classical Norms of Moral Force and Good Faith, 14 St. Louis U. L.J. s. 373-374 (1970).
2 rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31. 1. 2002, sp. zn. 25 Cdo 426/2000
3 srov. např. usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3. 5. 2007, sp. zn. 20 Cdo 2298/2006 nebo usnesení

Nejvyššího soudu ze dne 23. 8. 2011, sp. zn. 20 Cdo 2777/2010
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mohou nastat např. při poskytnutí plnění bez úmyslu splnit, přikláním se k ní. Jako

argument je možno uvést, že v případech, kdy je poskytnuto plnění bez vůle plnit, se bude

jednat dle smluvní teorie o bezdůvodné obohacení věřitele. Lze se tedy domnívat, že

v uvedeném případě dojde k zániku závazku sice nikoliv splněním, nýbrž

započtením, neboť předmět plnění, na který má původní věřitel nárok ze smlouvy je

shodný s předmětem nároku původního dlužníka na vydání bezdůvodného

obohacení. V tomto rozsahu lze proti sobě tedy tyto závazky započíst, čímž dojde ke

zmírnění negativních dopadů rigidně aplikované smluvní teorie splnění. Úskalí tohoto

výkladu spatřuji v nezbytnosti aktivně provést prohlášení o započtení ze strany

původního věřitele. Rovněž si lze představit situaci, při které poskytne dlužník plnění bez

úmyslu plnit ještě před okamžikem dospělosti závazku např. v případě ujednaného času

plnění ve prospěch dlužníka. V takovém případě by věřitel nemohl provést jednostranné

započtení až do okamžiku splatnosti závazku, což může představovat další potenciální

problémy. Vančurová4 přináší návrh řešení pomocí ustanovení občanského

zákoníku, která upravují výklad projevu vůle jednajícího a řešení následků

omylu. Dospívá k závěru, že omyl dlužníka, na němž nemá podíl sám věřitel, nepůjde

k tíži věřitele.

Z hlediska institutu prodlení dlužníka má rozlišování těchto dvou teorií splnění význam

z hlediska určení, zda se dlužník dostal do prodlení. V intencích teorie reálně

uskutečněného plnění by nebylo myslitelné, aby se dlužník dostal do prodlení, pakliže

fakticky včas poskytl předmět plnění do dispozice věřitele. Při aplikaci smluvní teorie je

ovšem vždy nutné zkoumat vůli dlužníka při poskytování předmětu plnění. Neměl-li vůli

splnit předmětný závazek, pak závazek nezanikne splněním. Vzhledem k tomu, že se

zřejmě nebude jednat o plnění vadné, vstoupí dlužník okamžikem splatnosti do prodlení

se splněním závazku. Rovněž v případě, kdy dlužník již v prodlení je, nebude taková


[…]


smlouvy o nájmu bytu. V rámci rozboru problematiky anatocismu byla rovněž popsána

nedávná změna právní úpravy, která vedla ke zrušení jednoho případu anatocismu

vzniklého přímo ze zákona a došlo tak k přiblížení se ostatním evropským úpravám. Při

studiu problematiky odstoupení od smlouvy při prodlení dlužníka byla předestřena otázka

zániku práva na odstoupení od smlouvy při prodlení, které představuje podstatné porušení

smlouvy, a to v případě, kdy toto právo není využito bez zbytečného odkladu. K tomuto

zaujímám postoj, ve kterém dospívám k závěru, že k zániku práva nebude muset dojít

vždy a bezvýjimečně. V oblasti náhrady škody byla věnována pozornost
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mj. problematice pozitivní a negativní interesse se závěrem, že své uplatnění nachází

zejm. interesse pozitivní. V neposlední řadě byl rozebrán mj. vztah smluvní pokuty

a úroků z prodlení a rovněž rozebrána této problematiky se týkající novelizace

občanského zákoníku, která si klade za cíl předcházet vzniku tzv. dětských dluhů.
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Název práce: Prodlení dlužníka

Název práce, abstrakt, klíčová slova

Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje problematice prodlení dlužníka, jakožto univerzálního

právního institutu prizmatem současné právní úpravy v soukromém právu. Nahlíží na

problém jak z obecné a teoretické perspektivy, tak probírá rozličné parametry

dílčí, konkrétní a vyskytující se v právní praxi. Při vymezení pojmu a obsahu prodlení

dlužníka dospívá k závěru, že o prodlení dlužníka lze hovořit pouze v případě nesplnění

povinnosti včas. Nesplnění povinnosti řádně se do úseku prodlení dlužníka promítá pouze

tak, že nikoliv řádně nabídnuté plnění může věřitel zpravidla odmítnout, aniž by se sám

dostal do prodlení, čímž způsobí, že nenapraví-li dlužník své plnění před okamžikem

splatnosti, pak se dostane do prodlení. Dojde-li však k situaci, kdy bude poskytnuto vadné

plnění, a to bude věřitelem přijato, pak nenastává prodlení dlužníka, nýbrž vznikají

věřiteli práva z vadného plnění. Práce se dále věnuje otázce prodlení se splněním

peněžitých závazků, když rozebírá mj. problematiku smluvních a zákonných úroků

z prodlení. Porovnává vývoj této úpravy ve vztahu k bývalé úpravě občanského zákoníku

1964 a to včetně vývoje judikatury, když uzavírá, že naproti historické úpravě, je v dnešní

době výše úroků z prodlení, vymezená nařízením vlády, pouze dispozitivní a smluvní

strany si mohou ujednat výši odlišně. Tato dispozitivnost však není bezbřehá, když zákon

počítá s možností prohlášení neúčinnosti takového ujednání soudem a následné aplikace

zákonné výše úroků. Práce rovněž porovnává prodlení dlužníka představující podstatné a

nepodstatné porušení smlouvy, a to ve vztahu k oprávnění věřitele od této smlouvy

odstoupit. Při rozboru náhrady škody způsobené prodlením dlužníka je pozornost

věnována mj. vztahu náhrady škody a úroku z prodlení, když je uzavřeno, že úroky

z prodlení se na nárok na náhradu škody započítávají. Uvedené je ovšem s jistými

výhradami dispozitivním pravidlem. Vzhledem k povaze prodlení dlužníka, jakožto

nesporné porušení právní povinnosti, je věnován prostor rovněž otázce smluvní

pokuty, sjednané právě pro případ prodlení dlužníka. Na tomto místě je vyjádřena obava

a doporučení vztahující se k definici prodlení dlužníka, neboť slova zákona mohou

smluvní strany přivést k jinému závěru o obsahu tohoto pojmu, než jaký převládá

v právní teorii a praxi, čemuž je vždy záhodno účinně předcházet.
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Title of thesis: Debtor's default
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Abstract:

This diploma thesis deals with the issue of debtor's default, as a universal legal institute

through the prism of current legislation in private law. It looks at the problem from both

a general and theoretical perspective, and also discusses various partial and specific

parameters occurring in legal practice. When defining the concept and content of the

debtor's default, the conclusion is that the debtor's default can only be discussed when the

obligation is not fulfilled in time. Not proper performance does have its reflection to

debtor´s default only via the creditors entitlement to refuse such a performance, thus

causing the debtor to default if the debtor does not correct his performance before the due

date. However, if a situation arises where a defective performance is provided and this is

accepted by the creditor, then there is no default of a debtor, but the creditor acquires

rights from the defective performance. The thesis also deals with the issue of debtor's

default in case of monetary obligations, when it discusses, among other things, the issue

of contractual and statutory default interests. It compares the development of this

regulation in relation to the former legislation represented by Civil Code of

1964, including the development of case law, concluding that, contrary to the historical

regulation, the amount of default interest, defined by a government regulation, has only

mandatory nature and the parties may agree differently. However, this nature is not

limitless when the law provides possibility of a court to declare the ineffectiveness of

such an arrangement and the subsequent application of the statutory amount of interest.

The thesis also compares the debtor's default representing a significant and insignificant

breach of contract, in relation to the creditor' s right to withdraw from the contract. In the

analysis of damages caused by the debtor's default, attention is paid i. a. to the relationship

between the damages and default interest, when it is concluded that default interest is

included in the claim for damages. However, this is, with respect to some exceptions, a

mandatory rule. Given the nature of the debtor's default, as a breach of a legal

obligation, space is also given to the issue of a contractual penalty agreed in the event of

the debtor's default. Concerns and recommendations relating to the definition of a debtor's

default are expressed here, as the words of the law may lead the parties to a different

conclusion on the content of the term than what prevails in legal theory and

practice, which is always useful to prevent effectively.

Key words: debtor's default, breach of contract, default

interest