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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma lze řadit ke klasickým civilním tématům, i když bych ho stěžejním institutem

soukromého práva nenazýval (autor na s. 1), významnější je nepochybně institut plnění.

Zpracované téma má nezanedbatelné hospodářské dopady a je nejen podnikateli velmi pozorně

sledováno.

Ke cti autora lze uvést, že se na sevřené ploše elegantně juristicky pohybuje, ve všech

souvislostech prokazuje výbornou znalost právní teorie i praxe (včetně evropského přesahu).

Z tohoto pohledu je výběr tématu zdařilý, navíc jde o téma, které nebývá častým předmětem

kvalifikačních prací. Lze shrnout, že jde o relativně úzký výsek závazkového práva, který umožnil

autorovi hlubší vzhled do zkoumané problematiky.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

K zdařilému sepsání zvoleného tématu je nezbytným předpokladem výborná znalost právní nauky,

která je ke zvolenému tématu většinou publikována v časopisecké podobě, výjimku představuje

komplexní zpracování „Prodlení s plněním peněžitého dluhu a jeho následky“ od znamenité

autorky A. Bányaiové. Autor má dokonalý přehled o další publikované literatuře (Šilhán,

Psutka,aj.), jakož i o soudní praxi Ústavního soudu, Nejvyššího soudu a v některých případech i

o praxi soudů nižších. To vše mu umožňuje předestřít na zkoumanou problematiku vlastní,

argumentačně dobře podložený názor.

2. Formální a systematické členění práce

Formální stavba práce je na velmi dobré úrovni, čtenář ocení i jasnou systematiku práce.

3. Vyjádření k práci

Autor v práci podává ucelený pohled na problematiku prodlení dlužníka. Výklad je

přehledný a zasahuje všechny v teorii i v praxi diskutované problémy. Zejména oceňuji jeho

vysvětlení prodlení dlužníka a odstoupení od smlouvy, vztah prodlení dlužníka a náhrady

škody, prodlení dlužníka ve vztahu ke smluvní pokutě. Všechny tyto tři oblasti vyvolávají

nemálo rozličných názorů.

Některé věci by mohl autor ještě uvážit vzhledem k současné společenské situaci. Jaký

význam by mohla mít pro prodlení dlužníka covidová epidemie ve vztahu k věřiteli a k

případné náhradě škody. Mohl věřitel již při sjednávání smluvního závazku uvažovat

eventuální škody, která mu prodlením dlužníka v důsledku covidových opatření vznikla a

zohlednit ji v rámci smluvních ujednání?.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce formulované na s. 1(souhrnná

charakteristika problematiky prodlení dlužníka)

autor splnil, .

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Ano

Logická stavba práce Velmi dobrá

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Seznam použitých zdrojů je výborný a úplný .

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

výborná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez připomínek

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor by měl respektovat i hospodářské poměry smluvních stran. Důsledky prodlení dlužníka

působí nejen sankčně , nýbrž i motivačně. Hospodářská praxe potvrzuje, že i v případě, že smlouva

pamatuje podrobně na možnost prodlení dlužníka a stanoví pro ten případ přísné sankce, věřitel

váhá s jejich uplatněním, protože by pro dlužníka měly likvidační následky. Jak proto nastavit

míru ochrany věřitele před prodlením dlužníka a jak stanovit současně míru hospodářské ochrany

dlužníka, to jsou otázky, které právní i společenská praxe klade. K tomu nechť se autor vyjádří při

obhajobě.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 1
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